ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о продлении срока рассмотрения дела № 06-10.1/05-2015

26 февраля 2015 года город Омск

Комиссия Омского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, рассмотрев дело № 06-
10.1/05-2015 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе по факту распространения Обществом с ограниченной
ответственностью  «СМС Трафик» (далее – ООО «СМС Трафик»)  рекламы,
содержащей признаки нарушения требований части 1 статьи 18  рекламы
Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее - Федеральный
закон «О рекламе»),

в отсутствие представителей:

лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о
рекламе –  ООО «СМС Трафик» (юридический адрес: 125009, г. Москва, ул.
Тверская, 9, стр. 7), извещенного надлежащим образом;

заинтересованного лица - ООО «Билайн Венчурс» (юридический адрес: 127083, г.
Москва, ул. Восьмого Марта, дом 10, стр. 14), извещенного надлежащим образом;

- заявителя – <…>, извещенного надлежащим образом,

УСТАНОВИЛА:

Определением от 28 января 2015 года Омским УФАС России в отношении ООО
«СМС Трафик» было возбуждено дело № 06-10.1/05-2015 по признакам нарушения
требований части 1 статьи 18 Федерального закона «О рекламе» по факту
направления на абонентский номер <…> SMS-сообщение рекламного характера:
«24-26 октября День рождения магазина «WESTLAND в МЕГЕ! Памятные сувениры,
сладкий стол, скидка 10% на все товары! Ваша карта действует»

По утверждению заявителя, данная реклама была отправлена с помощью SMS-
сообщения без его предварительного согласия, что является нарушением части 1
статьи 18 Федерального закона «О рекламе».

До  рассмотрения дела № 06-10.1/05-2015 ООО «СМС Трафик» были представлены
письменные пояснения, из которых следует, что «На абонентский номер <…>
23.10.2014 года в 17:52 было направлено SMS-сообщение, оригинатором отправки
является «Westland», оригинатор принадлежит ООО «СмартТелеком». ООО
«СмартТелеком» (Заказчик) инициировало рассылку данного SMS-сообщения на
основании договора с ООО «СМС Трафик» (Исполнитель) № 318/11 от 01.09.2011
года  (далее-Договор), в рамках которого Заказчику был предоставлен канал для
самостоятельной рассылки SMS-сообщений. Вся модерация и управление SMS-
рассылкой осуществлялись на стороне ООО «СмартТелеком» (Заказчик). ООО
«СМС Трафик» (Исполнитель), участвующее в цепочке передачи SMS-сообщений, не
имеет возможности анализировать текстовое содержание данных SMS-
сообщений».

Учитывая пояснения ООО «СМС Трафик» от 03.02.2015 № 46-15, для полного и

всестороннего выяснения обстоятельств дела, Комиссия Омского УФАС России
пришла к выводу о необходимости привлечения к рассмотрению дела № 06-
10.1/05-2015 ООО «СмартТелеком».

 Учитывая невозможность рассмотрения дела без получения дополнительных
доказательств,  которые имеют существенное значение для полного и
объективного рассмотрения дела, в соответствии с абзацем вторым пункта 34
Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбуждённых по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Продлить срок рассмотрения дела № 06-10.1/05-2015 до 28 марта 2015 года.

2. Назначить дело 06-10.1/05-2015 к рассмотрению на 26 марта 2015 года в 15:40
часов по адресу: г. Омск, пр. К. Маркса, 12 А, к. 102.

3. Привлечь к рассмотрению дела в качестве заинтересованного лица ООО
«СмартТелеком» (юридический адрес: 115230, г. Москва, пр. Хлебозаводский, д. 7,
стр. 9, этаж 9, пом. 16, комн. 2).

4. ООО «СмартТелеком»  представить в срок до 20 марта 2015 года письменные
пояснения по факту направления вышеуказанных смс-сообщений в адрес <…>.

Одновременно Омское УФАС России предупреждает, что непредставление в
федеральный антимонопольный орган, его территориальный орган сведений
(информации), предусмотренных законодательством о рекламе, а равно
предоставление таких сведений (информации) в неполном объеме или в
искаженном виде либо предоставление недостоверных сведений (информации)
влечет за собой административное наказание в виде административного штрафа
в соответствии с частью 6 статьи 19.8 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Явка представителей ООО «СМС Трафик», ООО «Билайн Венчурс» и ООО
«СмартТелеком» для участия в рассмотрении дела по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе обязательна.